
COPIA 

C O M U N E   D I   P O R T O F E R R A I O

P r o v i n c i a   d i   L i v o r n o

DECRETO DEL SINDACO

Prot. n. 27822 del 20/09/2024

N. 19

OGGETTO: INCARICO DIRIGENTE AD INTERIM AREA 1 PER SOSTITUZIONE IN CASO DI 
ASSENZA/IMPEDIMENTO TEMPORANEO AI SENSI DELL’ART. 12 DEL REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E 
DEI SERVIZI

Richiamato l'art. 50 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 10/06/2021 con cui è stata stabilita la macrostruttura 
dell’Ente, così come modificata dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 17/01/2024;

Visto il Decreto del Sindaco n. 2 del 01/07/2022 (prot. 16461) d’incarico al Dott. Luca Donati della Dirigenza 
dell’Area 1 denominata “Servizi Affari Generali e al Cittadino”

Tenuto conto che il Dott. Luca Donati ha comunicato in data 20/09/2024 la sua assenza dal servizio a seguito 
dell’evento di malattia fino al 29/09/2024 (in atti);

Visto il Decreto del Sindaco n. 17 del 03/09/2024 (prot. 25827) di nomina della Dott.ssa Antonella Rossi quale 
Segretario comunale dell’Ente, con decorrenza e presa di servizio effettivo dal 04/09/2024;  

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della G.C. n. 136 del 13/06/2013 e 
successive modificazioni e/o integrazioni;

Tenuto conto che, nel citato Regolamento degli Uffici e dei Servizi all’art. 12, nel disciplinare le ipotesi di 
assenza–impedimento temporaneo, si evince che in caso di presenza delle figure dirigenziali il conferimento 
degli incarichi ad interim può essere affidato ai dirigenti nonché secondariamente al Segretario;

Dato atto che il dirigente dell’Area 2 Dott. Maurizio Nieri ha già in corso un ulteriore incarico dirigenziale ad 
interim dell’Area 3 come da Decreto sindacale n. 16 del 29/08/2024, a seguito della vacanza di quest’ultima 
figura dirigenziale;

Ritenuto che l'utilizzo dell'istituto della reggenza “ad interim” non intende elevarne la funzione a strumento 
ordinario di organizzazione, ma soltanto far fronte all'insopprimibile necessità di assicurare la continuità 
dell'azione dei pubblici poteri, o, in altri termini, per non compromettere il perseguimento degli interessi 
pubblici affidati all'Amministrazione;



Visto l'art. 19 del d.lgs. n 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Sentito il Segretario comunale;

Ritenuta la propria competenza in merito;

DECRETA

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente;

2. di affidare l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area 1 - denominata “Servizi Affari Generali e al 
Cittadino” - al Segretario comunale  Dott.ssa Antonella Rossi, a seguito dell’assenza temporanea 
dovuta ad un evento di malattia del Dirigente Dott. Luca Donati titolare dell’Area 1, attribuendo al 
Segretario comunale per l’effetto tutti i poteri e le funzioni di cui all’art. 107 del TUEL;

3. di stabilire che il suddetto incarico di Dirigente ad interim dell’Area 1 a favore del Segretario comunale 
decorre dalla data della firma del presente Decreto fino al rientro effettivo in servizio del Dott. Luca 
Donati;

DISPONE

che il presente provvedimento venga notificato all'interessato nelle forme di legge e trasmesso agli Uffici 
comunali per il seguito di competenza.

Il Sindaco

Portoferraio, 20/09/2024

  f.to Sig. Tiziano Nocentini


